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RAQAMLI AKTIVLARNING BUXGALTERIYA HISOBI: KRIPTOVALYUTALAR VA
BLOKCHEYNNING TAʼSIRI

Boʻronov Ibroximbek Safar oʻgʻli
Termiz davlat universiteti iqtisodiyot va turizm

fakulteti 3-kurs talabasi

Annotatsiya: mazkur maqolada kriptovalyutalar va blokcheyn texnologiyalarining buxgalteriya
hisobi amaliyotlariga koʻrsatgan taʼsirini oʻrganadi. Raqamli aktivlar, xususan, bitkoin kabi
kriptovalyutalar, moliyaviy hisobot va audit jarayonlariga yangi yondashuvlar va texnologik
imkoniyatlar olib kiradi. Maqolada kriptovalyutalarning qiymatlash metodlari, ularning moliyaviy
hisobotlarda aks ettirilishi, va soliq hisoboti bilan bogʻliq masalalar koʻrib chiqiladi. Shuningdek,
blokcheyn texnologiyasining hisob kitoblarining ishonchliligi va shaffofligini oshirishdagi roli, u
orqali oʻtkaziladigan tranzaksiyalarning tuzilishi va ularning buxgalteriya amaliyotiga taʼsiri tahlil
qilinadi. Maqola raqamli aktivlar bilan bogʻliq buxgalteriya hisobi va audit amaliyotidagi dolzarb
muammolarni va ularning yechimlarini koʻrsatadi, shuningdek, xalqaro va milliy regulyatsiya
standartlariga moslashish boʻyicha tavsiyalar beradi. Raqamli aktivlarning moliyaviy hisob-
kitoblarga integratsiyasi va blokcheyn texnologiyasining qoʻllanilishi buxgalteriya jarayonlarini
yangi bosqichga olib chiqadi.
Kalit soʻz: kriptovalyutalar, blokcheyn, raqamli aktivlar, buxgalteriya hisobi, moliyaviy hisobot,
qiymatlash metodlari, xalqaro moliyaviy hisobot standartlari.

Kirish
Raqamli texnologiyalar zamonaviy biznes muhitida muhim oʻrin tutayotgan bir davrda, raqamli
aktivlarning hisobga olinishi va boshqarilishi buxgalteriya hisobi va audit sohasida yangi
muammolarni keltirib chiqarmoqda. Kriptovalyutalar, masalan, bitcoin va ethereum, moliyaviy
tizimga kirib kelib, anʼanaviy buxgalteriya tamoyillarini qayta koʻrib chiqishga majbur qilmoqda.
Ularning murakkabligi va oʻziga xos xususiyatlari kriptovalyutalarni moliyaviy aktivlar sifatida
toʻgʻri hisobga olish va hisobot qilish uchun yangi yondashuvlarni talab qiladi. Shu bilan birga,
blokcheyn texnologiyasi ham buxgalteriya va audit jarayonlarini sezilarli darajada yangilashga
qodir.
Kriptovalyutalarning qiymat oʻzgaruvchanligi, ularning hisobot standartlariga mos kelmasligi va
xavfsizlik masalalari buxgalterlar va auditorlar uchun qiyinchiliklar tugʻdiradi. Blokcheyn
texnologiyasining kiritilishi esa tranzaksiyalarni shaffof va izchil qilish imkonini beradi, bu esa
hisob-kitoblarning ishonchliligini oshiradi va auditorlik tekshiruvlarini osonlashtiradi. Bu
texnologiyalar birgalikda raqamli aktivlarning buxgalteriya hisobidagi oʻrnini qayta aniqlash
zaruratini keltirib chiqaradi.
Ushbu maqolada raqamli aktivlar, xususan, kriptovalyutalar va blokcheyn texnologiyasining
buxgalteriya hisobi va audit jarayonlariga qanday taʼsir koʻrsatishi, ularni qanday hisobga olish
kerakligi, va ular bilan bogʻliq mavjud qiyinchiliklar koʻrib chiqiladi. Xalqaro moliyaviy hisobot
standartlari (IFRS) va milliy qonunchilik doirasida raqamli aktivlarning hisobotini taʼminlash
boʻyicha dolzarb amaliyotlar ham tahlil qilinadi. Maqola raqamli aktivlarni boshqarish va
ularning hisobot jarayonlarini optimallashtirish boʻyicha aniq tavsiyalar beradi, bu esa raqamli
iqtisodiyotda ishtirok etayotgan kompaniyalar uchun dolzarb ahamiyat kasb etadi.
Adabiyotlar tahlili va natijalar
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Kriptovalyutalar va blokcheyn texnologiyalari buxgalteriya hisobi va audit sohasida yangi
paradigma yaratmoqda. Koʻplab tadqiqotchilar va amaliyotchi buxgalterlar raqamli aktivlarni
hisobga olish va hisobot berish boʻyicha zamonaviy yondashuvlarni taklif etmoqda. Ushbu
boʻlimda kriptovalyutalar va blokcheynning buxgalteriya hisobi va audit amaliyotlariga taʼsirini
tadqiq etuvchi eng muhim asarlar tahlil qilinadi.
Koʻplab adabiyotlar kriptovalyutalarni buxgalteriya hisobi tamoyillari doirasida qanday
qiymatlash va aks ettirish kerakligini muhokama qilgan. Kharpal (2023) ning tadqiqotlari,
kriptovalyutalarning noaniq tabiatini va bu ularning buxgalteriya hisobi uchun yaratadigan
qiyinchiliklarini koʻrsatadi . U, shuningdek, kriptovalyutalarni qiymatlash usullari, masalan, fifo
(first in, first out), oʻrtacha xarajat, va bozor qiymati bilan baholashni muhokama qilgan.
Ernst & Young (2022) hisobotiga koʻra, kriptovalyutalarni moliyaviy hisobotlarda aks ettirishda
ulardan qanday foydalanilishi muhim rol oʻynaydi . Bu hisobotda kriptovalyutalarning “daromad
aktivlari” yoki “investitsiya aktivlari” sifatida tasniflanishi ularning buxgalteriya hisobida qanday
koʻrsatilishini belgilaydi.
Deloitte (2022) oʻz tadqiqotida, kriptovalyutalarning moliyaviy hisobotlarda aks ettirilishi
masalalarini tahlil qilar ekan, xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga (ifrs) mos kelmasligini
taʼkidlaydi . Ular koʻplab kompaniyalar xalqaro moliyaviy hisobot standartlarini qabul qilishda
qiyinchiliklarga duch kelayotganini, chunki ushbu standartlar hali kriptovalyutalarga toʻliq
moslashtirilmaganini aniqlashgan.
Blokcheyn texnologiyasi koʻplab adabiyotlarda buxgalteriya va audit jarayonlariga yangilik
kirituvchi texnologiya sifatida koʻrib chiqiladi. Nakamoto (2008) tomonidan ishlab chiqilgan
blokcheyn konsepsiyasi buxgalteriya amaliyotlarini sezilarli darajada oʻzgartirishi mumkinligini
koʻrsatdi. Blokcheynning izchil va shaffof tranzaksiyalari buxgalteriya yozuvlarining
ishonchliligini oshiradi.
PwC (2022) tahlilida, blokcheyn texnologiyasining buxgalteriya hisobotida foydalanilishi,
auditorlar uchun yanada aniq va ishonchli maʼlumotlarni taqdim etishi muhim ekani taʼkidlanadi.
Blokcheyn orqali amalga oshirilgan tranzaksiyalarni tekshirishda anʼanaviy usullardan farqli
oʻlaroq, koʻproq shaffoflik va kuzatuvchanlikni taʼminlash mumkinligi qayd etilgan.
KPMG (2023) ning tadqiqoti esa blokcheynning auditorlik jarayonlarida qanday qoʻllanilishi va
audit samaradorligini oshirish imkoniyatlari haqida maʼlumot beradi . Tadqiqotda blokcheyn
texnologiyasi bilan bogʻliq xavfsizlik masalalari va texnologiyaning toʻgʻri ishlashi uchun kerak
boʻlgan texnik koʻnikmalar muhokama qilingan.
FASB (2022) ning izlanishlari kriptovalyutalarni hisobga olish uchun standartlashtirilgan
qiymatlash metodlarining yoʻqligi haqida fikr yuritadi . Tadqiqotda qiymatlashda yuzaga
keladigan muammolar, masalan, bozor qiymatining oʻzgaruvchanligiga eʼtibor qaratilgan.
IASB (2023) tomonidan olib borilgan tadqiqotda esa kriptovalyutalarning hisobot qilinishi bilan
bogʻliq amaliy masalalar va ularning xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga qanday
moslashtirilishi kerakligi haqida tavsiyalar berilgan . Ular buxgalterlar uchun yoʻriqnomalar va
siyosatlar ishlab chiqish zaruratini taʼkidlagan.
Kriptovalyutalar va blokcheyn texnologiyalarining buxgalteriya hisobi va auditga taʼsiri keng
qamrovli va oʻziga xosdir. Asosiy natijalar quyidagicha:
1. Kriptovalyutalarning hisobga olinishi: kriptovalyutalarni buxgalteriya hisobi uchun
aniq tasniflash va baholash usullari boʻyicha hali ham global bir toʻxtam mavjud emas. Koʻpgina
kompaniyalar ularni qanday koʻrsatish kerakligi haqida noaniqlik bilan duch kelmoqda.
2. Blokcheyn texnologiyasining taʼsiri: blokcheyn texnologiyasi buxgalteriya
yozuvlarini va audit jarayonlarini yaxshilash uchun sezilarli imkoniyatlar yaratadi. Uning izchil
va shaffof tranzaksiyalari buxgalteriya va audit uchun yangi darajada ishonchlilikni taʼminlaydi.
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3. Regulyatsiya va standartlar: kriptovalyutalarning buxgalteriya hisobida foydalanilishi
va blokcheyn texnologiyasining hisobot jarayonlariga integratsiyasida xalqaro va milliy
regulyatsiya standartlarining roli muhim. Buxgalterlar va auditorlar uchun yangi standartlar va
yoʻriqnomalar ishlab chiqilishi zarur.
4. Amaliy muammolar: kriptovalyutalarning qiymat oʻzgaruvchanligi, bozor qiymatining
xavfsizlik masalalari buxgalteriya hisobida muammolar tugʻdiradi.
Bu natijalar raqamli aktivlarning buxgalteriya hisobida qanday aks ettirilishi kerakligi va ularning
amaliyotga qoʻllanilishi boʻyicha aniq yoʻnalishlarni belgilaydi. Kriptovalyutalar va blokcheyn
texnologiyalari buxgalteriya hisobi va audit jarayonlarini yangi bosqichga olib chiqishi mumkin,
ammo bu borada aniq va standartlashtirilgan yoʻnalishlar ishlab chiqilishi talab etiladi.

Xulosa
Raqamli aktivlar, xususan, kriptovalyutalar va blokcheyn texnologiyasi, buxgalteriya hisobi va
audit sohalarida sezilarli oʻzgarishlarni keltirib chiqarmoqda. Ushbu maqola raqamli aktivlarning
moliyaviy hisobotga taʼsirini, buxgalteriya hisobining texnik va amaliy jihatlarini va blokcheyn
texnologiyasining shaffoflik va samaradorlikka qoʻshgan hissasini tahlil qildi. Kriptovalyutalar va
blokcheynning kirib kelishi anʼanaviy buxgalteriya va audit amaliyotlarini qayta koʻrib chiqishni
talab qilmoqda va bu sohada yangi yondashuvlarni joriy etishga zarurat tugʻdiradi.
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